MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORGCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2025 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48) R$ 1,00
BALANGO ORCAMENTARIO Até o Bimestre
RECEITAS
Previsao Inicial 14.502.000.000,00

Previsao Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagéo Inicial

Dotagéo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orgamentario (Liquidado)

14.582.224.741,26
7.991.813.863,83

524.166.476,57

14.502.000.000,00
15.106.391.217,83
6.573.917.075,06
5.905.592.129,60
5.848.374.401,40
2.086.221.734,23

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

6.573.917.075,06
5.905.592.129,60

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

12.076.743.220,03
12.046.912.899,43
12.021.749.799,43

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Paga
Resultado Previdenciario
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Paga
Resultado Previdenciario

764.122.211,27
1.047.086.172,24
1.047.045.198,44
1.046.757.305,95
(282.922.987,17)

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacao a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha (516.755.000,00) 711.619.011,04 -137,71%
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Acima da Linha (454.919.069,00), 1.050.431.472,76 -230,91%
. Inscrigio Cancelamento Até = Pagamento Até o Saldo a Pagar
MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR o Bimestre Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 71.851.373,55 2.217,51 70.322.773,32 1.526.382,72
Poder Executivo 70.450.988,16 2.217,47 68.922.387,97 1.526.382,72
Poder Legislativo 1.400.385,39 0,04 1.400.385,35 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.692.147.829,34 125.049.622,89 884.180.700,93 682.917.505,52
Poder Executivo 1.686.998.786,20 124.837.088,38 882.225.050,21 679.936.647,61
Poder Legislativo 5.149.043,14 212.534,51 1.955.650,72 2.980.857,91

TOTAL

1.763.999.202,89

125.051.840,40

954.503.474,25

684.443.888,24

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado Até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o

no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencé@o e Desenvolvimento do Ensino - MDE 823.625.767,44 25% 17,70%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagdo Basica 471.394.364,10 70% 86,52%
Percentual de 50% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil - 50% 0,00%
Minimo de 15% da Complementacdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% 0,00%

Limites Constitucionais Anuais

~ . . Valor Apurado Até
DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE :
¢ < o Bimestre % Minimo a Aplicar| % Aplicado Até o
no Exercicio Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 787.324.021,09 15% 16,92%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas/RCL (%)

0,23%

FONTE: Sistema de Gestao Publica



