MUNICÍPIO DE CURITIBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2025 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	14.502.000.000,00
Previsão Atualizada	14.582.224.741,26
Receitas Realizadas	7.991.813.863,83
Déficit Orçamentário	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)	524.166.476,57
DESPESAS	
Dotação Inicial	14.502.000.000,00
Dotação Atualizada	15.106.391.217,83
Despesas Empenhadas	6.573.917.075,06
Despesas Liquidadas	5.905.592.129,60
Despesas Pagas	5.848.374.401,40
Superávit Orçamentário (Liquidado)	2.086.221.734,23

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	6.573.917.075,06
Despesas Liquidadas	5.905.592.129,60

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	12.076.743.220,03
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	12.046.912.899,43
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	12.021.749.799,43

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores -PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	764.122.211,27
Despesas Previdenciárias Empenhada	1.047.086.172,24
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.047.045.198,44
Despesas Previdenciárias Paga	1.046.757.305,95
Resultado Previdenciário	(282.922.987,17)
Regime Próprio de Previdência dos Servidores -PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	-
Despesas Previdenciárias Empenhada	-
Despesas Previdenciárias Liquidadas	-
Despesas Previdenciárias Paga	-
Resultado Previdenciário	-

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta
	(a)	(b)	(b/a)
Resultado Primário (Sem RPPS) - Acima da Linha	(516.755.000,00)	711.619.011,04	-137,71%
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Acima da Linha	(454.919.069,00)	1.050.431.472,76	-230,91%

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	71.851.373,55	2.217,51	70.322.773,32	1.526.382,72
Poder Executivo	70.450.988,16	2.217,47	68.922.387,97	1.526.382,72
Poder Legislativo	1.400.385,39	0,04	1.400.385,35	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.692.147.829,34	125.049.622,89	884.180.700,93	682.917.505,52
Poder Executivo	1.686.998.786,20	124.837.088,38	882.225.050,21	679.936.647,61
Poder Legislativo	5.149.043,14	212.534,51	1.955.650,72	2.980.857,91
TOTAL	1.763.999.202,89	125.051.840,40	954.503.474,25	684.443.888,24

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	823.625.767,44	25%	17,70%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	471.394.364,10	70%	86,52%
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	-	50%	0,00%
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	-	15%	0,00%

	Volov Anurodo Ató	Limites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	787.324.021,09	15%	16,92%	

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas/RCL (%)	0,23%

FONTE: Sistema de Gestão Pública